
 

  

 

 

Comune di San Nicolò d’Arcidano 
Provincia di Oristano 

 

 

Determinazione del  Settore Amministrativo - Sociale 

 

N. 77 del 20/05/2025 

 

OGGETTO: L.R. 5-2019 ART. 7 BIS - INDENNITA' REGIONALE 

FIBROMIALGIA (IRF) - ANNUALITA' 2025 - 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 18.11.2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 

Servizio Amministrativo Sociale. 

 

Ritenuta la propria competenza sull’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale 

attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio. 

 

Premesso che con: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.03.2025 è stato approvato il Documento unico di 

Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 - (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2025-2027; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo – Sociale n. 67 del 16.07.2014 con la 

quale, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 la dipendente Elena Casu è stata nominata responsabile di 

procedimento. 

 

Vista la L.R. 18 gennaio 2019 n. 5 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della 

fibromialgia”; 

 

Considerato che con la legge regionale 21 novembre 2024, n. 18, l'art. 1, comma 9, è stato modificato in 

ultimo l'art. 7-bis della legge regionale 18 gennaio 2019, n.5 e, a decorrere dall'anno 2025, l'IRF è erogata 

nella forma di contributo "per il rimborso delle spese da destinare a interventi di carattere sanitario, qualora 

non coperti dal servizio sanitario regionale, socio-sanitario e di cura alla persona, soggette a rendicontazione, 

pari a un massimo di euro 800, in relazione alle disponibilità del bilancio regionale". 

 

Vista la Delibera Giunta Regionale n. 9/22 del 12 febbraio 2025 ad oggetto “Indennità regionale fibromialgia 

(IRF). Legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5 e s.m.i., art. 7-bis, commi 1 e 2. Linee di indirizzo della misura 

regionale” con la quale sono state approvate le Linee guida contenenti i criteri e le modalità per la 

concessione del contributo; 

 

Considerato che dall’Allegato alla Delib. G.R. n. 9/22 del 12.02.2025 - Linee d’indirizzo recanti modalità e 

criteri per la concessione di un sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia (IRF)” - si 

evince che i Comuni sono i soggetti competenti all’attuazione dell’intervento ed in particolare: 

• predispongono e pubblicano l’avviso, curando di darne la più ampia pubblicità e diffusione, 

allegando un modello di richiesta del contributo al fine di agevolare la richiesta dell’indennità; 

• acquisiscono, entro il 30 aprile, insieme alle domande di concessione dell’indennità, l’attestazione 

ISEE e la certificazione medica attestante la sindrome fibromialgica; 



• per coloro che hanno beneficiato del contributo nell’anno precedente, sarà considerata valida la 

domanda già presentata e la certificazione medica già in possesso dell’ente, fermo restando l’obbligo 

di comunicare al comune l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla misura. 

Resta necessaria la presentazione dell’ISEE annuale; 

• inviano alla Direzione Generale delle Politiche Sociali entro il 30 giugno del 2025 i dati anonimizzati 

relativi alle domande presentate; 

• predispongono gli atti successivi, a seguito del trasferimento delle risorse da parte della Regione, per 

l’erogazione dei contributi agli aventi diritto; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo-Sociale n.38 del 17.03.2025 con la 

quale è stato approvato il bando pubblico e la relativa modulistica. 

 

Considerato che alla data di scadenza del bando sono pervenute al protocollo dell’Ente complessivamente n. 

16 domande delle quali n. 6 sono riferiti a nuovi riconoscimenti. 

 

Considerato che, a seguito di istruttoria, n. 2 richieste risultano carenti delle dichiarazioni necessarie alla 

corretta individuazione dei beneficiari. 

 

Visto quanto previsto dall’art. 6 del bando comunale che prevede che il Comune, a seguito di istruttoria, 

predispone la graduatoria provvisoria dei beneficiari che sarà pubblicata, nel rispetto della normativa sulla 

privacy, all’albo pretorio on-line del Comune per 10 giorni consecutivi. Nello stesso periodo potranno essere 

presentati ricorsi e/o integrazioni alle domande. 

 

Considerato che sempre lo stesso articolo 6 del bando comunale prevede che, in assenza di ricorsi e/o 

integrazioni, la graduatoria provvisoria dei beneficiari, assumerà carattere definitivo. In caso contrario, 

trascorsi i 10 giorni di pubblicazione gli uffici comunali provvederanno, sulla base dei ricorsi e delle 

integrazioni, a stilare la graduatoria definitiva, che sarà approvata con determinazione del Responsabile del 

Servizio e pubblicata, nel rispetto della normativa sulla privacy, all’albo pretorio on-line del Comune. 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

Vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei 

procedimenti di decisione e di controllo”; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di dare atto che, per l’anno 2025: 

• n. domande complessivamente presentate: 16; 

• n. domande presentate da già beneficiari nell’anno 2024: 10; 

• n. domande presentate da nuovi riconoscimenti: 6; 

• n. domande idonee: 14 

• n. domande da integrare: 2 

 

3. di approvare il prospetto A “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF) – Graduatoria Provvisoria – 

Anno 2025” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso. 

 

4. di provvedere a darne massima pubblicità con l’affissione all’albo pretorio on-line del Comune e 

nella pagina web del sito istituzionale nella sezione “Notizie” per 10 giorni consecutivi nei quali gli 

interessati potranno regolarizzare le domande risultate carenti; 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Sofia Murgia 
 

 

 



COMUNE DI SAN NICOLO' D'ARCIDANO

Visti

138

L.R. 5-2019 ART. 7 BIS - INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) - ANNUALITA' 2025 -
GRADUATORIA PROVVISORIA

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo - Sociale

Nr. adozione settore: 77 Nr. adozione generale: 136
20/05/2025Data adozione:

20/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Sofia Murgia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione e’ in pubblicazione all’albo Pretorio Online dal 20/05/2025 a 

04/06/2025.  

 

 

San Nicolò d’Arcidano, lì 20/05/2025 Il Funzionario Incaricato 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 

 

 

San Nicolò d’Arcidano, lì 20/05/2025 Il Funzionario Incaricato 

______________ 

 


